
ë یاد
امروز مصادف است با پایان عملیات »طریق القدس«؛ عملیاتی که در آذرماه 
۱۳۶۰ به  مدت ۸ روز در مناطق دشــت  آزادگان، بُســتان و سوسنگرد در استان 
خوزستان انجام شد و در نهایت با پیروزی رزمندگان غیور اسلام در ۱5 آذرماه 
به پایان رســید. در این عملیات شــهیدعلی صیاد شــیرازی فرمانده بچه های 
ارتش بود و در کنار بچه های ســپاه و بســیج از زمین های رملی غیر قابل عبور 

در شمال منطقه عملیاتی گذشتند که همین باعث غافلگیری دشمن شد و در آخر با موفقیت در محور شمالی، 
موقعیت نیروهای عراقی مستقر در محور جنوبی متزلزل شد و عملیات در این محور هم به پیروزی رسید.

در این عملیات کلیه اهداف تأمین شد. شهر بستان و تنگه مهم چزابه آزاد شد و پس از گذشت ۴۲۰ روز از شروع 
جنگ، رزمندگان توانســتند در منطقه عمومی سوســنگرد و بستان در مرز مستقر شوند. همچنین تصرف چزابه 
سبب شد اتصال قوای دشمن در غرب کرخه و غرب کارون گسسته شود. به این ترتیب توان ارتش عراق در جنوب 
تجزیه شد و زمینه مناسب برای پیروزی عملیات فتح المبین پدید آمد. یاد و نام شهدای عملیات طریق القدس 

گرامی باد.

ë سینما
فیلم سینمایی »برنده ها« ساخته حسن ناظر برنده جایزه دیسکاوری از جوایز 
فیلم مستقل بریتانیا در سال ۲۰۲۲ شد. به گزارش ایسنا، برندگان جوایز فیلم 
مستقل بریتانیا در سال ۲۰۲۲ اعلام شد و فیلم »برنده ها« به کارگردانی حسن 
ناظر که نماینده ســینمای انگلیس در شــاخه بهترین فیلم بین المللی اسکار 

است، موفق به کسب جایزه دیسکاوری از این رویداد سینمایی شد.
در این فیلم فارسی زبان که در ایران فیلمبرداری شده و »نادیرا مورای« و »پاول ولش« از اسکاتلند تهیه کنندگی 
کرده اند، مجموعه ای از بازیگران ایرانی شامل رضا ناجی، شهرزاد کمال زاده، حسین عابدینی، محمود جعفری، 
عزت الله رمضانی فر و اصغر سمسارزاده نقش آفرینی کرده اند. داستان فیلم »برنده ها« در یکی از شهرستان های 
ایران اتفاق می افتد که در آن بچه ها ســخت کار می کنند تا خانواده هایشــان را تأمین کنند. روزی یحیی ۹ ســاله و 
دوســتش لیلا مجســمه گرانبهایی را پیدا می کنند. ناصرخان رئیس یحیی که او نیز به سینما علاقه دارد تصمیم 
می گیــرد بــه آنهــا کمک کند تا صاحــب آن را پیــدا کنند. »برنده هــا« اولین نمایــش جهانی خود را در جشــنواره 

بین المللی فیلم ادینبورگ در ماه آگوست تجربه کرده است و در آنجا جایزه تماشاگران را از آن خود می کند. 

جورج کلونی در مرکز کندی برای دســتاوردهای یک عمر فعالیت هنری اش تجلیل شــد. به گزارش مهر، بازیگر 
»۱۱ یار اوشــن« در فهرســت چهره های مشهوری جای داشت که شــنبه در مرکز کندی تجلیل شدند. امی گرانت 
خواننــده پــاپ، گلدیس نایت چهره موســیقی، تینا لئون آهنگســاز و بونــو از گروه U۲ هم از دیگــر چهره های این 
فهرســت بودند. کلونی گفت به عنوان کســی که در یک شــهر کوچک از کنتاکی بزرگ شــده هرگز تصور نمی کرد 
روزی روی بالکن افتخار مرکز کندی بایســتد و افزود: این یک افتخار بزرگ برای همه خاندان کلونی اســت. این 
بازیگر و فیلمســاز تاکنون ۲ جایزه اسکار کســب کرده، ۵ گلدن گلوب برده و ۴ جایزه انجمن بازیگران امریکا، یک 
بفتا، ۲ جایزه منتخب منتقدان، یک امی، ۴ جایزه هیأت ملی نقد و جایزه یک عمر دســتاورد هنری از مؤسســه 

فیلم امریکا را در کارنامه دارد.

ë تئاتر
کارگــردان نمایــش »تونل« که در هجدهمین جشــنواره تئاتر مقاومت حضور 
دارد تأکید کرد علاوه بر اینکه روند تولید تئاتر ســخت شــده اســت، در شــرایط 
فعلی گیشــه تئاتر نیز فروش ندارد. محمدجواد صرامی نویســنده و کارگردان 
این نمایش که در بخش مسابقه صحنه ای هجدهمین جشنواره تئاتر مقاومت 
روی صحنه رفت، درباره این اثر نمایشی به مهر، گفت: »ما با نمایش »تونل« 
از شــهر اصفهــان در بخــش مســابقه صحنــه ای هجدهمیــن جشــنواره تئاتر 

مقاومت حضور پیدا کردیم و این نمایش را روز یکشنبه ۱۳ آذر در شهر مشهد روی صحنه بردیم.«
وی درباره موضوع »تونل« توضیح داد: »موضوع این نمایش ایثار اســت و روایتگر جانباز شــیمیایی اســت که در 
تخت آی ســی یو بیمارســتانی که برای درمان کرونا اختصاص دارد، در خواب مصنوعی است. در رؤیاهای جانباز 

مشخص می شود  وی در دوران جنگ تحمیلی در این بیمارستان به عنوان امدادگر حضور داشته است.«
صرامی درباره روند تولید نمایش »تونل« تأکید کرد: »روند سختی را برای تولید نمایش طی کردیم. خودم شخصاً 
با این وضعیت اقتصادی، تولید یک تئاتر را به  صرفه نمی دانم. با این شرایط جشنواره ها نیز باید کمک هزینه های 

خود به گروه های تئاتری را حداقل ۳ برابر در نظر بگیرند.«
عبــاس خلیل زاده، عباس نادری، رعنا اســدی، مســعود باقــری، ابوالفضل صادقی و حســین نریمانی بازیگران 

نمایش »تونل« هستند.

ë تجسمی
کارگاه تخصصی آموزش خوشنویسی »خط شکسته« از روز پنجشنبه هفدهم 
آذر به صورت رایگان در نگارخانه هنر فرهنگســرای ارســباران برگزار می شود. 
به گــزارش مهــر، آمــوزش تخصصی خوشنویســی »خــط شکســته« زیر نظر 
میثم سلطانی از روز پنجشنبه هفدهم آذر ۱۴۰۱ در نگارخانه هنر فرهنگسرای 
ارســباران آغاز می شود. این دوره آموزشی که ویژه هنرجویان مقاطع پیشرفته 
اســت، به صورت ۲ هفته یک بار روزهای پنجشنبه ساعت ۹:۳۰ صبح تشکیل 

می شود.
علاقه مندان به حضور در دوره های پیشرفته خط شکسته میثم سلطانی، می توانند برای کسب اطلاعات بیشتر با 

فرهنگسرای ارسباران تماس بگیرند.

فردا 7/01 آفتاب  طلوع  فردا 5/31      اذان صبح  نیمه شب شرعی 23/11     مغرب 17/11     اذان  ظهر 11/55     اذان 

سخن روز

محیط زیست

بهــرام ســروری نژاد: متأســفانه تماشــای تئاتــر در دوران قبــل و بعــد از کرونــا و در دوران فعلــی عمومــاً در ســبد خانوار جایــی ندارد 
و خانواده هــای معدودی هســتند که در ســبد کالای مصرفی شــان، جایی هم بــرای تئاتر و دیگر کالاهای فرهنگــی در نظر بگیرند. 
بنابراین اگر شــرایطی غیر از وضعیت معمول ایجاد شــود، کالاهای فرهنگی مانند تئاتر به ســرعت از ســبد مصرفی خانوار کنار 
گذاشــته می شــود، چون مخاطبان فکر می کنند در این وضعیت چرا باید کتاب بخریم، ســینما برویم، تئاتر برویم، اما هیچ کس 
نمی گوید چرا باید پیتزا بخوریم و اینچنین اســت که کافه ها و رســتوران ها همچنان به کار خود ادامه می دهند ولی ســینما و تئاتر 
تعطیل می شود زیرا مخاطب ضرورتی برای وجود آن نمی بیند؛ اما به هر حال تئاتر شغل ما است و باید در هر شرایطی آن 

را زنده نگه داریم و بیش از هر کسی این خود تئاتری ها هستند که می توانند آن را زنده نگه دارند.

باید تئاتر را در هر شرایطی زنده نگه داریم
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احمد عزیزی

حضرت زهرا دلش از یاس بود/  دانه های اشکش از الماس بود
داغ عطر یاس زهرا زیر ماه/  می چکانید اشک حیدر را به چاه

اشک می ریزد علی مانند رود/ بر تن زهرا: گل یاس کبود
گریه کن زیرا که دُخت آفتاب/  بی خبر باید بخوابد در تراب حضرت زهرا سلام الله علیها:

سه چیز از دنیا برای من دوست داشتنی است: تلاوت قرآن، نگاه به  صورت رسول خدا و انفاق و کمک به 
نیازمندان در راه خدا.                                نهج الحیاة، ح ۱۶۴

هنر، حکایت از »غیراو«
در تاریــخ هنرِ»غیر او«، »غیر او«، دیده شــد! وصف 
شــد! ســتایش شــد! تخیل شــد! و دوباره متولد شد! 
ایــن »غیراو« های بی نهایت، از هر قســم و قماشــی 
بــود! اوایــل، خداوندگارانی کــه در تخیل مخاطب و 
هنرمند، صاحبان امر بودند و تملک و اختیار امور را 
در دست داشــتند! خدای باران، خدای دریا، خدای 
کوه ها، خدای دشــت ها، خدای نعمت ها و مواهب، 
حتی خــدای صلح، خدای جنگ، خــدای قحطی و 
خشکســالی و ســایر موارد. برای هر امری، مســئولی 
مشخص، که خدا و خداوندگار آن محسوب می شد، 
موضــوعِ زندگی، پرســتش و هنرها قــرار می گرفت! 
این »اغیار«، شــاید در منصفانه ترین حالت، بهترین ها بوده اند که موضوع 
موارد مزبور قرار داشــتند! زیرا اموری بودند که )البته به اشــتباه و به ناحق( 
هدف ستایش و پرستش آدمی، مخاطب و هنرمند و هنر، قرار می گرفتند. 
ایــن دوره ناخداپرســتی، دوره ای بــود کــه در زمــان باســتان، تصــور از خدا، 
تصویــری بــود و هر ناخدا، صورت و شــمایلی داشــت که در قــاب هنر قرار 
می گرفــت و مــردم و مخاطبــان در برابرش قرار می گرفتنــد و با تصویرش 
روبه رو می شــدند! همین امر موجب شــد تصویرگری و تصویرســازی، قدم 
برجســته هنر به حساب آید و صورتگری، شــیوع وافر داشته باشد و تواریخ 
هنر، صورتگری و نقاشی را حکایت کنند. هنر در دوره های بعد، در سیرالی 
ماسوی الله به وصف و پرستش امور دیگر به غیر از خدایان پرداخته است. 
از جمله طبیعت! چه بســیار آثاری که در وصف و ستایش طبیعت ساخته 
و پرداخته شــده اســت. حتی آثاری که به نمایــش محل ها و اماکن خاصی 
بی منظور از طبیعت تولید شــده، اهمیت خود را بیشــتر از طبیعت کســب 
کرده و به ســبب آن، به چشــم آمده! اما همه این »غیراو«، گرچه مستقیم 

ذکر و فکر او نبوده، غیرمستقیم او را نمایانده!
به جهان خرم از آنم که جهان خرم از اوســت / عاشــقم بــر همه عالم که 

همه عالم از اوست
در مســیر »غیــر او«، هنــر، تاریخی مملو از همه چیز را پشــت ســر دارد. 
طبیعــت، ضمــن اینکه موضوعی جــدی و پردامنه از تاریخ هنــر را به خود 
اختصاص داده، موجودات در طبیعت هم هر کدام، فصلی برجسته از این 
تاریخ »غیر او«، بوده اند. مثلًا دریا! چه بســیار آثاری که تصویر دریا و نقش 

آن بوده اند! همین طور ماه، خورشــید، شــفق، فلق، ســتارگان، آسمان، ابر، 
باران، برف، کوه، دشت، جانوران!

اســب ها، موضوعی جذاب و مســتمر از این ســیرالی ماســوی، بوده اند! 
همیــن طــور گل هــا و گلدان هــا! انســان! بخــش معتنابهــی از ایــن ســیر و 
تاریخ اند! صورت، دســت و ... تا به اینجا، هرچه گفته شــد، اگرچه »غیر او« 
بوده، اما نه به او رهنمون بوده و نه علیه او! به او رهنمون نبوده، زیرا هرچه 
موضوع هنر به »غیر او« قرار می گیرد، مستقیماً مورد توجه و ستایش است 
و ره به او نمی برد. زیرا هنر، نشان دادن و نمایاندن را برعهده دارد. به تعبیر 
واضح تر، وصف مخاطب می کند نه مغایب! دشــوار اســت از آنچه وصف 
می شود، به وصف او برسی! نشانه وصف درهنر، همیشه موضوع است که 
در مقابل چشــمت نه آنچه غایب و پنهان اســت! هنر، همیشــه وصف آن 
می کند که درمقابل چشم است نه آنچه نیست! آن هم که در مقابل چشم 
اســت، »او« نیســت! »او« با همه پیدایی و بداهت، در مقابل چشم نیست 
و هنر که ســتایش موضــوع می کند، آن را می نمایــد و می نمایاند! »او«، در 
ظــرف نمــودن و نمایاندن نیســت. موضوع که در هنر برجســته و ســتایش 
می شود، چگونه به »او« راه می سپرد؟! اصلًا هنر که دیدن و نمایش است، 
چگونه »او« را که ماهیتاً دیدنی و نشان دادنی نیست، می نماید؟! تنها باید 
از »او« گفت نه اینکه در پی نشــان دادن و نمایاندنش بود! از میان هنرها، 
تنها موسیقی می تواند بی آنکه »او« را بنماید، از »او« بگوید! غیر موسیقی، 
می نمایــد و می نمایانــد! حتی اگــر بگوید و روایت کند، »غیــر او« را در قاب 
خــود )هنر( نشــان می دهد و همین نمود و نمایــش، که در عین حال »غیر 
او« اســت، به »او« راه نمی برد! حتی اگر این »غیر او«، پیامبر و نبی باشــد، 
باز به »او« راه نمی برد! آنچنان که تصاویر حضرت مســیح)ع(، برجستگی 
و ســتایش مســیح بوده و از »او« سراغی نمی دهد. تا آنجا که مسیح را »او« 
می دانند و برایش الوهیت قائلند. نه اینکه او را به سمت »او« راه بر بدانند 
و »او« را در آیینــه مســیح، جلوه گری کنند! همــه هنرهای تصویری، تجلی 
»او« امــا جلوه گــر »غیراو« هســتند. اصلًا ذاتــاً و ماهیتاً، نمی تواننــد »او« را 
بنمایند. زیرا این دســته از هنرها، برای نمایاندن و نمایش دادن هســتند و 
»او« که غیب محض است، نشان دادنی نیست! تنها می توان از »او« گفت 
و حکایــت کرد. ایــن هم فقط از عهده موســیقی، که هنــرِ حکایت و روایت 
اســت، بر می آید! هنرهای دیگر، غیر موســیقی، حتی اگــر بخواهند از »او« 

حکایت کنند، همین که می نمایند، »غیراو« را روایت و حکایت می کنند!

بخشی از صحبت های اين بازيگر و کارگردان تئاتر در گفت وگو با ايسنا

احمدرضا سهرابی
نــــگاره

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدير مسئول: محمدحسن روزی طلب
جانشین مدير مسئول و سردبیر: کمیل نقی پور

ان
یر

ا

 عکس 
نوشت

یزد از جمله اســتان های کویری کشوراســت که 
توانسته با شیوه های مناســب آبیاری در بخش 
کشــاورزی و تولیــد محصــولات باغــی و زراعی 
عملکرد موفقی داشته باشــد و زمین های زراعی و گلخانه های 
آن از این نعمت الهی بهره مند شــوند. خبرگزاری مهر در این 
زمینه گــزارش تصویری منتشــر کرده که مربوط به شهرســتان 
بهاباد یزد اســت و در شــرح آن آورده است خشکیدن قنوات؛ 
دامداری و کشاورزی را در بسیاری از مناطق استان یزد از جمله 
بهاباد به مرز نابودی کشانده بود اما بازگرداندن این سازه های 
خلاقانه به چرخــه حیات، اقتصاد مردم ایــن منطقه را نجات 

داد.

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

یادی از پیروزی رزمندگان هشت سال دفاع مقدس در عملیات طریق القدس، برنده 
شــدن فیلم ســینمایی »برنده ها« ساخته حســن ناظر در جایزه دیســکاوری بریتانیا، 
بــه روی صحنــه رفتن نمایــش تونل و آموزش رایگان خط شکســته در فرهنگســرای 
ارســباران از جمله اخبار رسانه های رسمی کشــور در فضای مجازی است که برشی از 

آن را می خوانید.

چــاپ تــازه ای از »روایــت گمشــده«، خاطــرات 
خودنوشــت »فاروق الشرع« به همت انتشارات 
ایــران و با ترجمه ای از حســین  جابــری  انصاری 
روانه کتابفروشی ها شــده است. این کتاب که به 
قلم وزیر خارجه ســوریه پیش روی علاقه مندان 
قرار گرفته از جمله منابع مهم در زمینه روایت تاریخ سیاسی خاورمیانه 
به شمار می آید؛ روایتی خواندنی از رویدادهای مهم منطقه ای به بیان 

مردی که وی را فردی مهم در جهان عرب می دانند.
نویســنده عــلاوه بر شــرح دوران کودکــی، نوجوانی و جوانــی اش، به 
حوادث سیاســی معاصر سوریه و جهان عرب و تأثیر آن در زندگی خود 
و دیگر جوانان سوریه اشاره می کند. مهم ترین بخش این کتاب، روایت 
الشــرع درباره مذاکرات ســوریه و اســرائیل از کنفرانس مادریــد تا زمان 
درگذشــت حافظ اســد در ســال ۲۰۰۰ میلادی اســت. برای اولین مرتبه 
اســت که روایت ســوریه از جزئیات این مذاکرات ارائه می شــود و از این 

نظر »روایت گمشده« نوشته ای حائز اهمیت است.
همان طور که در پیشگفتار کتاب هم آمده، نویسنده »روایت گمشده« 
را اگــر نگوییــم مهم تریــن، بی تردیــد یکــی از مهم تریــن وزاری خارجه 
جهان عرب در نیمه دوم قرن بیستم می دانند. نکته جالب توجه دیگر 
درباره »فاروق الشــرع« این اســت که وی یک ربع قرن مســئولیت های 
سیاســی مختلفی در عرصه سیاســت خارجی ســوریه برعهده داشــته، 
مســئولیت های ســفیر ســوریه در ایتالیا )۱۹۷۶ تا ۱۹۸۰(، وزیر مشاور در 
امــور خارجــی )۱۹۸۰ تــا ۱۹۸۴(، وزیر خارجــه )۱۹۸۴ تــا ۲۰۰۶(، معاون 
اول رئیــس جمهــور )۲۰۰۶ تا ۲۰۱۲(، عضو رهبری کشــوری حزب بعث 
ســوریه )۲۰۰۰ تا ۲۰۱۳( را برعهده 
داشــته و از آن پس هم بازنشســته 

شده است.
از جملــه مســائل قابــل تأملی 
کــه وزیر خارجه پیشــین ســوریه در 
ایــن کتاب به آنهــا پرداخته، روابط 
ســوریه بــا صــدام، روابــط با یاســر 
عرفات و مداخله ســوریه در لبنان 
است. اما مسأله دیگری که در باب 
اهمیت »روایت گمشده« می توان 
بــه آن اشــاره کــرد، تصاویــر بکری 
اســت که الشــرع از دوران ســاختار 
تصمیم ســازی سیاســت خارجــی 
ســوریه در دوران حافــظ اســد ارائه 
مجموعــه  او  همچنیــن  می کنــد. 
اطلاعات و تحلیل هایی از نقاط ضعف سیاســت خارجی ســوریه در آن 
دوره را هــم ارائه می کند. کتاب خاطرات »فاروق الشــرع« با درگذشــت 

»حافظ اسد« به پایان می رسد.
فارغ از نکاتی که درباره کتاب و نویسنده اش خواندید، حسین جابری 
انصــاری مترجــم »روایت گمشــده« هم طی ســه دهه گذشــته همواره 
تحــولات جهــان عرب و ســوریه را از نزدیــک دنبال کرده، چهار ســال از 
دوران کاری اش را نیــز از ســال ۱۳۷۷ تــا ۱۳۸۱ بــه عنــوان دیپلمــات در 
ســفارت جمهوری اسلامی ایران در دمشق گذرانده و در سال های اخیر 
به علت مسئولیت خود در عرصه سیاست خارجی، در ارتباط مستقیم 
با سوریه و مسائل این کشور بوده است. جابری انصاری از جمله اهداف 
خود برای ترجمه این کتاب را کمک به تولید ادبیات سیاسی بازگوکننده 
واقعیت های سوریه می داند؛ به گفته وی به رغم روابط ممتاز و متداوم 
ایــران و ســوریه در بیش از چهار دهــه پس از پیروزی انقلاب اســلامی و 
نقــش آشــکار ایــران در کمک به دولت ســوریه بــرای مهار بحــران یک 
دهــه اخیــر این کشــور، ادبیات سیاســی وزین مرتبــط با ســوریه در زبان 
فارســی محدود اســت و همین مسأله او را بر آن داشته که سراغ ترجمه 
آثاری از این دســت برود. گفتنی اســت که چاپ دوم »روایت گمشــده« 
نوشــته »فاروق الشــرع« به تازگی از سوی انتشــارات مؤسسه فرهنگی- 

مطبوعاتی ایران در اختیار علاقه مندان قرار گرفته است.
روایت گمشده

فاروق الشرع
انتشارات مؤسسه فرهنگی- مطبوعاتی ایران

هنوز خاطــرات دلهره آور موجــودی کوچک که نظم 
زندگیمان را بهم زده بود از خاطر نبرده ایم. ویروسی 
چموش که ندانســته های بشــر نســبت بــه ماهیت و 
عملکردش بســیار بود. از ســویی برای مــردم عادی 
زدن ماســک برای ســاعت های طولانی، ضدعفونی 
دســت ها، ســطوح و حتــی بســته بندی مــواد غذایی 
خریــداری شــده کلافه کننــده بــود و از ســویی دیگــر 
مواجهــه مســتقیم کادر ســلامت با بیمارانی که تســت پی ســی آر مثبتشــان 
مهــر بســتری آنهــا در مراکز درمانی محســوب می شــد، روحیــه ای خاص را 
می طلبیــد. کمبــود امکانــات و نیــروی انســانی داوطلــب و هــزاران چالش 
نفســگیر مردم جهان را به یک مبارزه نابرابر دعوت کرده بود؛ مبارزه با یک 

دشمن نامرئی کوچک!
شــکر بــه درگاه حق که حالا در پایــان همه گیری کوویــد ۱۹ فرصتی پیش 
آمده تا با بهره گیری از تجارب ارزشمند اساتید دانشگاهی در حوزه سلامت 
و ســینما اتفاقی مهم و به یادماندنی رقم بخورد. با توجه به فیلمنامه هایی 
که به بنیاد ســینمایی فارابی ارائه شــده بود نیاز به برگــزاری چنین رویدادی 
بــرای تقویــت ایــن ایده ها وجــود داشــت. تاکنون بســیاری از خاطــرات کادر 
درمــان و تیم هــای جهادی مغفول واقع مانده و حالا به موجب ارتباط مؤثر 
بین جامعه ســلامت و ســینماگران و انتقال تجارب و خاطــرات کادر درمان 
و دســتاوردهای نظــام ســلامت به منظور الهام بخشــی در جهــت تولید آثار 
فاخر ســینماگران خواهد شــد. ارســال طرح های یک صفحه ای و منتورینگ 
طرح های منتخب توســط اســاتید مجرب حوزه ســلامت و ســینما بخشی از 

فعالیت های رویداد سینما سلامت است.

ایــده یــا طرح های یــک صفحه ای توســط هیــأت انتخاب بســته بــه نوع 
تخصصی که دارند به داوری اولیه آثار می نشــینند. طرح های منتخب برای 
مرحلــه بعد بــه منتورها بــا بضاعت علمی مناســب معرفی خواهند شــد. 
دوســتان نویســنده می تواننــد از علم و تجربه اســاتید و کادر مجــرب درمان 
بــرای هرچه بهتر شــدن کیفیت محتوایــی ایده ها بهره ببرنــد و با راهنمایی 
اســاتید خوب سینمایی طرح هفت صفحه ای خود را ارائه نمایند. در دو روز 
برگزاری این رویداد به طرح  های راه یافته به این مرحله اجازه پرزنت یا ارائه 
طرح به شــکل دلخواه نویسنده داده خواهد شد. تیم داوری حاضر متشکل 
از کادر ســلامت و ســینما به بررســی طرح هــا خواهند پرداخــت. جوایز برتر 
بنیاد ســینمایی فارابی برای ســه طرح برگزیده، عقد قرارداد جهت نگارش 
فیلمنامه خواهد بود. ســایر طرح های برگزیده که بــه این مرحله از برگزاری 

رویداد رسیده اند هم جوایزی دریافت خواهند کرد.
در پایان برگزاری این رویداد انتظار داریم ایده و طرح هایی ارائه شــود که 

مبتنی بر آن بتوان فیلمنامه های سینمایی قابل قبولی نوشته شود.
حضور دانشــگاه علوم پزشــکی تهران بــا بهره گیری از اســاتید بنام حوزه 
درمان و راهبری روند اجرایی رویداد توسط بنیاد سینمایی فارابی اتفاق خوب 
و مبارکی را رقم خواهد زد. همراهی جناب آقای دکتر علی گنجعلی خان در 
کسوت دبیر علمی رویداد و جناب آقای مصطفی نظری زاده به عنوان دبیر 

هنری و طراح ایده باعث افتخار است.
  *نخســتین رویــداد ایده پردازی »ســینما ســلامت« بــا موضــوع کرونا و 
دســتاوردهای نظام پزشکی کشــور در مهار این اپیدمی اواخر دی ماه به همت 

بنیاد سینمایی فارابی برگزار می شود.

ناگفته هایی از خاورمیانه و جزئیات مذاکره سوریه با اسرائیل کرونا کات

پیشنهاد

یادداشت  

محسن نفر
آهنگ ساز، پژوهشگر، 
مدرس موسیقی و 
نوازنده تار و سه تار

یادداشت

زهرا شاهین فر
دبیر اجرايی رويداد 

»سینما سلامت«*

مــن  دســت  بــه  حلقــه  کاش  »ای 
کــدام  هیــچ  کاش  ای  نمی رســید. 
اربــاب  نمی افتــاد.«  اتفاق هــا  ایــن  از 
حلقه هــا: یــاران حلقــه، فــرودو بگینــز 
)بــا بــازی الایجــا وود(. شــبیه همه چیز 
اســت، اما نیســت! هم آشناست و هم 
ناآشناست! هم محســوس است و هم 
نامحســوس! وجــودش را می تــوان در 
آهنــگ هــر آنچه که حــواس پنــج گانه 
درک می کنــد، لمــس کرد. بــا این حال 
گذرش با بی تفاوتی درک می شود، اما 
ناگهان، درجایی، اهمیتش به اندازه قدرت لایزالش احســاس 
می شــود. گویی برای مــا فاصله بین دو نقطه اســت، از تولد تا 
مرگ. از بدایت تا نهایت. تا هر بار که به ایستگاه پایانی نزدیک 
و نزدیک تر می شــویم او را مشــاهده کنیم که یکه و تنها، ســوار 
بر قطار سریع الســیرش، با تلخند و شــکرخند نیشدارش، روی 
صورتش از مقابل مان می گذرد تا ما در اندوهی مانا، حســرت 
از دســت دادنــش را بخوریــم. انــگار، »زمان« تضــادی از همه 
چیزهاست، حتی»اکنونش )حالایش(« تقلایی بین تنش های 
به ارث رســیده دیــروز و دلشــوره های مبهم فرداســت تا برای 
انســان همواره بدل به یک مسأله و بحران گردد، اینکه حال را 
چگونه می توان زیســت و از آن بهره جست. بنابراین، توصیف 
زمــان کار آســانی نیســت، ولیکــن از میــان تعاریــف گوناگون، 
احتمــالاً یکــی از بهترین توصیفــات را ســالوادور دالی-نقاش 
سوررئالیســت اســپانیایی- داشــته اســت، البتــه نه بــا دوختن 
کلمات بلکه با آمیختن رنگ ها و با عنوان »ماندگاری حافظه«. 
نکته قابل تأمل در این اثر ســاعت های ذوب شده )نرم( است 
کــه طنینــی از دلیل اصلی دالی برای خلقش اســت. از این رو، 
یکی از این ســاعت ها روی صورت هیولای انســان نمایی است 
که به خواب رفته و روی یکی دیگر از ســاعت ها نیز دســته ای از 
مورچه ها دیده می شــود. اولاً »داون آدیس« تاریخدان هنر در 
یادداشــتی اشــاره کرده که »ســاعت های نرم )ذوب شده( یک 
ســمبل ناخودآگاه از نسبیت فضا و زمان است...« ثانیاً ساعت 
ذوب شده روی صورت هیولای انسان نمایی که در حال خواب 
اســت، اشــاره به رؤیا دیدن دارد و البته توصیــف دالی از زمان 
کــه آن را مانند رؤیایی می داند که ســریع، آشــفته و البته گنگ 
و اســرارآمیز اســت. ثالثاً مورچه های روی ســاعت ذوب شــده 
نارنجــی در اندیشــه دالــی نمــادی از زوال هســتند. در نتیجــه 
می توان گفت، توصیف زمان چیزی شــبیه توصیف رؤیاست، 
هرکــه اهمیــت رؤیــا را درک کند، اهمیــت زمــان را نیز خواهد 
فهمید! بنابراین شــاید بتوان گفت شناخت نامحسوس بودن 
زمان از محسوس بودنش بیشتر می تواند به انسان کمک کند 
تا با آن سازگار شود و بهترین بهره را ببرد! منظور از نامحسوس 
بودن در اینجا درک نکردن محســوس بودن زمان است! مثلًا 
مــا می فهمیم کــه وقت از ظهر به عصر رســیده، یــا برگ های 
پاییزی شروع به ریختن کرده، اما علی رغم این دانستن، ساده 
و بــی تفاوت از آنهــا عبور می کنیم و مانند یــک اتفاق روتین و 
تکراری قلمدادشــان می کنیم تا روزی آن را درک می کنیم که 
دیگر فرصت زیادی برایمان باقی نمانده است. با این تفاصیل 
چالش زمان تنها گذرش نیست بلکه، بارهای سنگین دیروز و 
فردا یا همان گذشته و آینده اش نیز است. همان طور که گفته 
شــد، زمان حال در تقلای گذشــته و آینده اســت چرا که انسان 
میراث بر چیزهایی از گذشــته اســت که در آن هیچ گونه نقش 
نداشــته و بــدون آنکــه انتخاب کرده باشــد، حامل سرنوشــتی 
می شــود کــه برایــش مقــدر شــده، از طرفــی او در اضطــراب و 
دلواپسی فردا نیز ســردرگم است، برای آنچه که نمی داند چه 
پیــش خواهد آمــد تا این گونه اکنون را از دســت بدهــد. با این 
حال شــاید مُســکنی برای این اســتیصال وجود داشــته باشــد، 
آنچه که به ما اجازه می دهد تا کمی در آهنگ زمان اضمحلال 
شویم. همان نکته خردمندانه که گاندولف خاکستری )با بازی 
یــان مک کلین( در پاســخ به آرزوی فــرودو بگینز که حامل بار 
سنگین سرنوشت اســت، می گوید: »همه در طول زندگی شان 
تــوی چنین موقعیت هایــی قرار می گیرند، ولــی تصمیم با ما 
نیست. تنها تصمیمی که ما می توانیم بگیریم این است که از 
زمانی که داریم چطور استفاده کنیم.« در واقع انگار، بزرگترین 
آموزه زمانه از زمان برای ما همین اســت، اینکه با وجود دیروز 
و فــردا و تقلای حــالا، بتوانیم بهترین تصمیــم را در زمانی که 
برایمان مقدر شده بگیریم، تصمیمی که برایمان، نامحسوس 

بودن زمان را نیز محسوس می کند .

زمان: از محسوس تا نامحسوس

یک فنجان 
حرف

رامتین ايمانی نوبر
روانشناس 


